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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 29. januar 2016 har udvalget efter ønske fra Christian Juhl (EL) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 75 (Alm. del) 

I forlængelse af, at Københavns Universitet har meldt ud, at universitetet påtæn-

ker at nedlægge uddannelsen Eskimologi og Arktiske Studier, bedes ministen op-

lyse, om ministeren mener, at der ikke er behov for uddannelse inden for Eski-

mologi og Arktiske Studier i en tid, hvor regeringen opprioriterer indsatsen for 

danske interesser i Arktis, og i benægtende fald hvorfor?  

  

 

Svar 

Som jeg har forstået det, vedrører Københavns Universitets beslutning alene et stop 

for optag på Eskimologi i 2016 for at have tid til nærmere at vurdere eventuelle 

ændringer af udbuddet. Der er altså ikke tale om, at Københavns Universitet ende-

ligt har besluttet at lukke uddannelsen. Det kan være fornuftigt løbende at overveje, 

hvordan optaget og tilrettelæggelsen af de små fag skal være, herunder om det kan 

være hensigtsmæssigt at sammenlægge nogle uddannelser. Det er i første omgang 

en opgave for Københavns Universitets ledelse at foretage denne overvejelse i dia-

log med medarbejdere, studerende og aftagere.  

 

Jeg mener, at der er et behov for uddannelser om Grønland og Arktis. Dansk-

grønlandsk videnopbygning og kulturforståelse foregår i øvrigt mange andre steder 

end på Eskimologi og Arktiske Studier på Københavns Universitet. En kortlægning 

udarbejdet af NIFU Nordisk institutt for studier av innovasjon, forskning og ut-

danning for Styrelsen for Forskning og Innovation i 2014 estimerede således, at der 

blev brugt ca. 723 millioner kroner og dedikeret 611 årsværk til polarforskning in-

den for alle fagområder i rigsfællesskabet i 2013. 
 

I december 2015 igangsatte jeg et arbejde med en ny strategi for arktisk forskning, 

uddannelse og innovation. Strategien ventes klar i løbet af 2016 og er en del af ud-

møntningen af Kongeriget Danmarks Strategi for Arktis 2011-2020. Relevante 

myndigheder i Grønland og på Færøerne samt forskningsinstitutioner, universite-

ter m.v. vil blive inddraget i arbejdet. Strategien skal styrke sammenhængen mel-

lem nye og eksisterende tiltag på både nationalt og internationalt plan.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 
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